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klar over, at saa er der intet Grundlag for 
hans Tilfredshed med, at Lovforslaget 
bringer ny Kapital til Erhvervslilvet.. saa 
sker der kun en Ombytning af Kapital. 
Det er kun i det Omfang, hvori man kan faa 
større udenlandsk Kredit gennem  ̂denne 
nye Kredit, at man skåner ny Kapital til 
Landet. Og hvis det ikke er saadan, at 
den nye Kredit skal bruges til Ombytning 
af de allerede eksisterende Kreditter, ja, 
saa maa jeg sige til den ærede Ordfører for 
det radikale Parti, at saa faar han heller 
intet som helst at vide om, hvor store de 
Kreditter er, som Banken har løbende; 
saa faar vi kun at vide, at denne Kredit 
paa 20 Millioner er indbefattet i Kreditterne 
derovre, men vi har ingen som helst Sik- 
kerhed for, at der ikke er andre Kredit- 
ter, og ikke nogen som helst Oplysning om, 
hvor store disse andre Kreditter er; saa den 
Kontrol, det ærede Medlem synes at lægge 
Vægt paa i Retning af, at Rigsdagen altid 
skulde vide, hvilke udenlandske Kreditter 
Landmandsbanken havde, kan Rigsdagen 
kun faa, for saa vidt disse Kreditter skal 
holdes indenfor det Beløb, der her fast- 
sættes, hvilket vil sige, at den nye Kredit 
skal bruges til Afløsning af samtlige andre 
Kreditter; ellers har vi ingen som helst 
Kontrol. Jeg gaar ud fra, at det har Inter- 
esse for de Partier, der ønsker Klarhed over 
Formaalet med den udenlandske Kredit, 
om der derved skaffes. nye Midler til Er- 
hvervslivet; men i saa Fald har man ingen 
Vished for, hvor store disse udenlandske 
Kreditter er, fordi den øvrige Del af Kre- 
ditterne er hemmelig, Den ærede Ord- 
fører for det radikale Parti faar saaledes 
ikke sin Interesse 홢 i dette, Spørgsmaal til- 
strækkelig tilfredsstillet, medmindre man 
udelukkende bruger denne Kredit til Til- 
bagebetaling af de eksisterende Kreditter. 
Det er, muligt, at der ikke er Kreditter til 
20 Millioner Dollars nu, det er der ingen, 
der kan vide, medmindre vi faar Sikkerhed 
for, at der ikke er andre Kreditter ved Siden 
af denne. Kredit. Jeg ved ikke, om det er 
muligt nu, da den højtærede Handelsmi- 
nister er kommet til Stede, at faa Op- 
lysning om, hvorledes den nye Kredit skal 
anvendes, om det er til Forøgelse af allerede 
eksisterende Kreditter, eller det er til Af- 
løsning af eksisterende Kreditter. 

Mit Spørgsmaal om Nationalbanken 
og dens Forhold til Kreditbehovet her i Dan- 
mark blev ikke besvaret af den højtærede 
Minister, men jeg kan maaske heller ikke 
kræve nogen Besvarelse ved dette Lovfor- 
slags Behandling, idet jeg har erklæret, at 
vi ikke vil stemme for det, og jeg betragter 

altsaa det Ikke-Svar, der er givet, som ens- 
betydende med, at man ikke ønsker at give 
noget Svar paa det Spørgsmaal, jeg har 
rettet. , 홢 . 홢 

Ministeren for Industri, Handel og 
Søfart (Slebsager): Det ærede ,7Çte. Medlem 
for, ,Iste Kreds (Bramsnæs) ønskede at kende 
Betingelserne for Optagelse af den Dollar- 
kredit paa 20 Millioner, som er omtalt i 
Lovforslagets § 2. Der, er af Finansmini- 
steren givet Udvalgsmedlemmerne i Folke- 
tinget, ~r-. til fortrolig Brug 홢 ,e:t;l,Redegp'- I' 
relse for Betingelserne, paa .hvilke denne 
Kredit :,:er optaget, og, det / maa formodes, 
at Medlemmerne af, .Folketingsudvalget har 
underrettet deres Partier om disse Betin- 
gelser. Det er af Hensyn til det kredit- 
givende Pengeinstitut ikke Sædvane, at 
det ved Optagelsen af saadanne Kreditter 
meddeles Offentligheden, til hvilken Rente- 
fod de er optaget. Det har ikke været Til- 
fældet tidligere og heller ikke denne Gang, 
men jeg formoder, at det ærede Medlem, 
hvis han ikke ved, paa hvilke Betingelser 
Kreditten er optaget, meget let kan faa det 
at vide, hos sit Partis Ordfører i. Folketinget. 

. Med Hensyn til Anvendelsen af denne 
Kredit har j eg sagt i Folketinget 홢 og det 
ønsker j eg at, gentage her; 홢,, at Kreditten 
optages for at sikre Landmandsbanken 
likvid Kapital. Naar det ærede Medlem 
hævder, at der ikke derigennem tilføres 
Næringslivet her i Landet Kapital, saa  ̂er 
det ikke rigtigt. Det er en kendt Sag, sik- 
kert ikke blot for Medlemmerne af det 
høje Folketing, men ogsaa for Medlemmerne 
af dette høje Ting, at f. Eks. Staten har et 
Tilgodehavende i Landmandsbanken, som 
selvfølgelig vil blive, indløst efter denne 
Kredits Optagelse. Det : er ligeledes en 
kendt Sag, ,at Landmandsbanken skylder 
Penge til Nationalbanken, og muligvis vil 
ogsaa nogle af disse blive betalt gennem 
denne Kredit, saa, at der derigennem kan 
tilføres dansk Næringsliv Kapital, 

Vedrørende Spørgsmaalet om de uden- 
landske Kreditter eller de kortvarige uden- 
landske Laan, som Banken har, har der 
været nogen Diskussion i det høje Folke- 
ting, idet man fra radikal Side har hævdet, 
at det var et Slags maskeret Statslaan, der 
derved var optaget. Det er efter min Op- 
fattelse en urigtig Betragtning. Det er 
Laan, som er optaget af Landmandsbanken, 
bankmæssige Laan, og som Staten ikke 
garanterer eller kautionerer for i de, enkelte 
Tilfælde, men som Staten er Garant for i 
Kraft af, at Staten garanterer alle Land- 
mandsbankens Kreditorer; altsaa -- ikke blot 


